1

第７期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成２９年度 第２回

開催日 平成２９年６月２０日（火） １４：００～１５：４０

出席者 委員 ７名 その他

出張所職員２名

オブザーバー３名（社会福祉協議会・信濃

町シニア活動館・高齢者総合相談センター）

議題
１ 健康体操各会場の様子について

２ 次年度以降の健康体操教室開催について

３ その他

１ 健康体操各会場の様子について

各会場の開催状況の報告

会  場 開催状況

本塩町地域交流館 １０～１２名の参加。

四谷ひろば 平均で４７名程度の参加。

新宿地域交流館 １１～１４名の参加。

若葉地区

ライトコート四谷

１１～１２名の参加。

信濃町

シニア活動館

２１～２２名の参加。

四谷中学校 ７名の参加。

花園小学校 １１名の参加。

四谷地域センター ５０名を超えたこともあるが、その後は４７～４８名の参加。今後配

布するチラシには、５０名を超えた場合は断る場合がある旨を明記す

る。基本的には、開始時刻の１０時３０分を過ぎて５０名を超えた場

合はお断りする。

２ 次年度以降の健康体操教室開催について

・次年度以降、全会場の参加費を１回３００円に値上げする。今年度は参加者にご理

解いただくため、経緯を説明をしていく。

・３００円に値上げすることにより、補助金を利用することなく、現在実施している全

会場での開催を継続することができる。

・黒字となった場合は自己資金とし、用具購入費や茶話会費用に充てることができる。

また、体操以外の事業費とすることも検討していく。

・区外からの参加者に、身分証明書を提示してもらうことは難しい。地域交流館、シニ

2

ア活動館以外は、特に制約を設けなくてもいいのではないか。

３ その他

情報提供等

・社会福祉協議会

成年後見制度・地域包括ケアシステムに関する講座、ボランティアにに関す

る冊子について周知した。

・信濃町シニア活動館

輪投げ大会、ニューミュージック歌声、コーラス、琵琶の会、津軽三味線の

会などについて周知した。

・高齢者総合相談センター

７月以降、健康体操教室各会場を回り龍生堂薬局の方と一緒に熱中症予防の

啓発活動を行う。

次回

日程
平成２９年７月２０日（木）１４：００～ 四谷特別出張所会議室